4. *Des lois de l'Église qui prescrivent la célébration du Synode et l'assistance des membres.* On trouve la loi sur la célébration des Synodes dans le décret de Gratien: elle a passé de là avec les Décrétales d'Innocent III et d'Alexandre III dans le droit pontifical nouveau (*De-*

*cret.*, I<sup>e</sup> part., dist. XVIII, c. XVI). Le célèbre concile œcuménique de Latran, célébré sous Innocent III, prescrit que les canons des conciles provinciaux soient promulgués dans les Synodes que chaque évêque est en devoir de réunir annuellement pour son diocèse. (*Lateran. IV*, can. 6.) Une prescription analogue et plus stricte encore est celle du Concile de Bâle, qui ordonne de convoquer le Synode diocésain au moins une fois l'année, en gardant la coutume des lieux où on le réunissait deux fois (sess. XV). Enfin, le Concile de Trente, en renouvelant les décrets de Latran et de Bâle (sess. XXIV, c. XI), fixe sur ce point la discipline moderne et ordonne de tenir tous les trois ans le Concile provincial et tous les ans celui du diocèse<sup>1</sup>: tous doivent y assister, même les exempts: et on renouvelle contre les transgresseurs de cet ordre les peines portées par divers conciles<sup>2</sup>. (*Hactenus*, cl. Sibour.)

5. *Officiales in Synodo selecti.* Præter examinatores synodales (de quibus supra, et in Tractatu de Ordine, ubi de concursu) officiales qui in Diœcesana Synodo seliguntur, sunt: 1. *hospitiorum præfetus*, cuius officium est, ut clerici ad Synodum venientes honestis recipientur hospitiis; 2. *unus vel duo promotores*, quorum unus urbanus, alter foraneus, eorumque munus est urgere synodales actiones, insistendo ut omnia debite perficiantur; — 3. *secretarius*, quem monente Gavanto, decet esse aliquem ex Canonice Cathedralis, isque alium sibi socium adiecit, qui *lector* dicitur, eo quod decreta

<sup>1</sup> Etsi hodie cum ad Ecclesiarum bono subveniendum plura media magis in promptu sint, non ita frequentibus Synodalia comitia habentur; negari tamen non potest ea adhuc plurimum conferre ad concordiam augendam, ad disciplinam sustinendam, etc.; ideoque adhuc esse omni modo commendanda. Diœcesana Synodus in spiritualibus exercitiis, si rite pro Ecclesiasticis habeantur, bene suppletur, saltem in parte, si aliter nequeat.

<sup>2</sup> Nemini dubium, quin peccet qui sine causa legitima Synodo interesse negligit, si a jure vocetur, cum faciat contra præceptum; imo ex Tridentino potest puniri. Synodo porro interesse debent Capitulum Cathedralis et Collegiarum, Parochi omnes vel eorum Vicarii, ceterique Clerici saltem beneficiati, prout cuiusque Diœcesis fert consuetudo. Ultima indicatio diœcesanae Synodi pro Ecclesia Novariensi habita 20 martii 1826 ab Eminentiss. Cardin. Morozzo felicissimæ recordationis habet: *Capitula, Dignitates, Canonicos omnes tum Cathedralis Ecclesiaz tum Collegiarum Civitatis ac Diœcesis omnes animarum Rectores, quotquot etiam in hac civitate ac Diœcesi beneficia cuiusvis generis et quocunque nomine obtinent, universos et singulos hisce litteris monemus iisque in virtute sanctæ obed entiæ præcepimus, ut talibus præfixitis diebus (11, 12 et 15 julii 1826), per seipso, non per substitutum in Cathedram Ecclesiam convenient, ac Synodo intersint.*

legere debeat; 4. *notarius* qui solet esse Episcopi cancellarius, qui absentes notat et alia in Synodo; 5. *præfecti synodalis disciplinæ et scrutinii*: sint aliqui sacerdotes maturæ ætatis et pùi, quorum officium est Clericorum mores investigare, omnia ad Episcopum defendo; 6. *Clerici procurator*, qui omnium nomine, qua decet modestia, observationes facit, si quæ sint facienda super Decreta, etc.; 7. *Confessarii*, quibus Episcopus totam suam confert potestatem in foro conscientiæ; 8. *magistri cærenoniarum*, ut omnia in Synodo debita maiestate peragantur; 9. *ostiarii*, qui januis Ecclesiæ presunt, ut eas sacerularibus claudant; 10. *duo vel tres judices*, qui mature ab Episcopo eliguntur una cum suo Vicario generali, ut criminales querelas excipiant, civiles lites audiant, et summarie judicium profenant.

6. *Synodalium Constitutionum auctoritas et firmitas*. Talis est earum firmitas ut in suo robore semper maneant, etsi Episcopus a quo editæ, obierit, aut se Episcopatu abdicaverit, vel ad aliam sit Ecclesiam translatus; sane perpetuitas est de legis essentia. Non autem leges Synodales sunt perpetuae censendæ, quasi sint immutabiles; possunt enim ab Episcopo vel ejus successore revocari, uti patet. — Porro legi Synodali tenentur ii, qui in Diocesi degunt subditi cujuscumque sint status ac conditionis, nisi per speciale privilegium Episcopali jurisdictioni non subdantur. Immo Regulares ipsi, non obstante exemptionis privilegio, Diocesanis legibus parere tenentur in iis, quæ animarum curam respiciunt et Sacramentorum administrationem (*Tridentinum*, sess. **xxv**, c. **ii** de Regul.). Insuper subjiciuntur Regulares iis decretis quæ respiciunt ea, in quibus subsunt Episcopi delegatae jurisdictioni. Præterea adverit Suarez scandalis vitandi causa et evitandæ deformitatis a cæteris Diocesis membris teneri regulares Synodo parere, etsi per eorumdem exemptiones immunes dicendi essent. Ulterius Capitula exempta juxta S. C. C. decreta Synodalibus Constitutionibus ligantur in iis omnibus, quæ mores et disciplinæ reformationem spectant. Ita Talento, *Tract. de Legibus*.

**832.** Sit ultimo Decretum S. R. Congregationis :

#### Novarien.

In causa Novarien. præminentiarum inter Capitula et Canonicos Ecclesiæ Cathedralis et Ecclesiæ Collegiatæ S. Gaudentii, atque aliarum Collegiarum Diocesis, propositis in S. R. C. ab Eminent. et Rever. D. Card. Colloredo infrascriptis dubiis, videlicet :

1. An in proxime habenda Synodo Diocesana Capitulum et Clerus

Ecclesia Cathedralis sedere debeat intra Presbyterium hinc inde a lateribus Episcopi, vel extra Presbyterium ante Episcopum in forma semicirculi? — 2. quatenus sedere debeat intra Presbyterium hinc inde a lateribus Episcopi, an ibidem sedere debeat etiam Canonici Collegiatæ S. Gaudentii post terga Canonorum Cathedralis? — 3. quatenus iidem Canonici Ecclesiæ Cathedralis sedere debeat intra Presbyterium ante Episcopum in forma semicirculi, an intelligi debeat de semicirculo perfecto et rigoroso, an vero satisfactum censeatur dispositioni Cærenonialis Episcoporun (l. I, c. ult.) si dicti Canonici occupent faciem anteriorem ex utraque parte? — 4. an eodem casu, quo Canonici Cathedralis sedere debeat extra Presbyterium, Canonici Collegiatæ S. Gaudentii sedere debeat post terga Canonorum ex utraque parte vel tantum ex una? — 5. an scamma sive sedilia Canonorum Ecclesiæ Cathedralis debeat esse elevata a pavimento per unum gradum? et quatenus affirmative; — 6. an hujusmodi scamma debeatur Canonis Collegiatæ S. Gaudentii? — 7. an dicta scamma pro Canonici Ecclesiæ Cathedralis vestiri debeat aliquo panno, et cuius coloris? et quatenus affirmative; — 8. an eundem ornatum cum eodem vel alio colore habere debeat sedilia pro Canonis S. Gaudentii? — 9. an Collegiatis urbanis assignari possit locus intra Presbyterium, quatenus idem non sit capax aliarum Collegiarum insignium Diocesis? — 10. an iidem Collegiatis insignibus Diocesis debeat omnes prærogativæ, quibus in Synodo gaudere possit collegiata S. Gaudentii, excepta sola præcedentia? — 11. an et quibus Collegiatis Diocesis præcedere debeat Collegiata Burgi-Manerii?

Eadem S. R. C. tam in voce quam in scriptis partibus informantibus auditis, respondit ut infra, videlicet : ad 1. *ad mentem*; et mens est quod in casu de quo quæritur, *Synodus fiat extra Presbyterium*; et quoad secundam partem circa sessionem, *arbitrio Episcopi*: — ad 2. *provisum in primo*; — ad 3. *satisfieri, si occupent faciem anteriorem ex utraque parte*; — ad 4. *sedere debere ex una tantum parte a destris*; — ad 5. *affirmative*; — ad 6. *negative*; — ad 7. *cooperiantur scamma Canonorum Cathedralis aliquo panno viridi*; — ad 8. *affirmative eodem colore viridi*; — ad 9. *provisum in primo*; — ad 10. *servetur solitum*; — ad 11. *præcedentiam competere Collegiatæ Burgi-Manerii super alias Collegiatas; præterquam quod super illas S. Julii, Gaudiani, Sanctorum Gervasi et Protasi Domusossulæ, et S. Victoris Intri*. Et ita decretiv, et servari mandavit. Die 8 maii anno 1700 (V. Gardellini. *Collectio Decret., n. 3410*).